
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0598 DE 18 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/284385.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora ANDREA CARO-
LINA CHAGAS DE MIRANDA, matrícula n° 5177286/5, cargo COMISSIO-
NADO, na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, com 
atuação na Coordenação Estadual IST/AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
18.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 448742
PORTARIA N° 0603 DE 28 DE JUNHO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/243711.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/07/2019, a servidora KAREN YASMIN PINA 
CERQUINHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194700/1, 
da DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS para a UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
28.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 448977
 

PORTARIA N° 493 DE 26 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

 5942505/1 VINICIUS SILVA DA ROCHA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 11º CRS - MARABÁ  03.06.2019

 5939890/1 LUZIA HELENA ANDRADE 
BARBOSA MÉDICO 12ºCRS – CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA  12.06.2019

 5902308/2 ALINNE LARISSA DE ALMEIDA 
MATOS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

UNIDADE DE REABILITA-
ÇÃO PSICOSSOCIAL  23.06.2019

 5925113/1 LORENA LUCIANE MARTINS 
RODRIGUES 

MÉDICO - INFECTO-
LOGIA

UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA AIDS  24.06.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.06.2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 448695
PORTARIA N° 499 DE 26 DE JUNHO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/547914.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 15.07.2019, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor JOÃO FRANCISCO DA 
SILVA JÚNIOR, matrícula nº 726540/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no CENTRO DE SAÚDE - MARCO, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 500 DE 26 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/291012.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/06/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convali-
dou a cessão da servidora RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS, ma-
trícula nº 5443954/5, cargo ASSISTENTE SOCIAL, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 505 DE 26 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/114487.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.07.2019, ao INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ - IASEP, a servidora DANIARA SADE-
CK CALDERARO DE CARVALHO, matrícula nº 73504258/1, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTA-
RÉM, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 506 DE 28 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/265531.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.07.2019, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora PALOMA MORGADO MENDONCA, matrícula nº 
54186056/2, cargo ADMINISTRADOR, lotada na UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.06.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 448730
PORTARIA N° 0497 DE 26 DE JUNHO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/284385.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública Estadual, a servidora 
ANDREA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA, matricula 5177286/5, para 
responder pela Coordenação Estadual IST/AIDS/SESPA, até ulterior de-
liberação.

PORTARIA N° 0501 DE 27 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/296079.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO TARSO DE ARAGÃO JÚNIOR, matrícula nº 
57191077/1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFA-
DO/ DAS-3, no período de 01.06.2019 a 20.05.2020, em substituição ao 
titular ENILDO ANTÔNIO HOLANDA BEZERRA, matrícula nº 80845432/4, 
que se encontra afastado de Licença Saúde.

PORTARIA N° 0502 DE 27 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/291565.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GUSTAVO DIAS DA GAMA RODRIGUES, matrícula 
nº 57197555/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder 
pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR DO NÚCLEO DE INFORMA-
ÇÃO EM SAÚDE/ DAS-4, no período de 01.07.2019 a 30.07.2019, em 
substituição ao titular CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS, ma-
trícula nº 57197554/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamen-
tares.

PORTARIA N° 0503 DE 27 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/291649.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUIZ FERNANDO COVRE, matrícula nº 57205074/1, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder pelo Cargo Comis-
sionado de COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO/ DAS-3, no período 
de 01.07.2019 a 30.07.2019, em substituição ao titular MARCOS OLIVEI-
RA SILVA, matrícula nº 54185846/2, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0504 DE 27 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/295594.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a servidora 
ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, matrícula nº 54195626/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para responder 
pela Gerência de Atenção ao Trabalhador, no período de 01.07.2019 a 


